13. „*Tu lene tormentum ingenio admoves Plerumque duro*“ Interpretes ad Catones et severiores illos referunt; ut rigida atque aspera ingenia leniri vino et emolliri dicantur. Neque repugno, quin hoc voluerit Horatius. Nam et revera ea vini vis est, et eo sensu *ingenium durum* dixit Terentius, Phorm. III, 2. [v. 12] „*Adeon' esse ingenio duro te atque inexorabili?*“ et contra, *ingenium lene*, Heautont. I, 1. [v. 99] „*Ingenio te esse in liberos leni puto.*“ Poterit tamen et alia esse verborum sententia, quae non ad Catones, sed ad poetas, atque adeo ipsum Horatium spectet. Quippe *ingenio duro* esse dicitur seu poeta seu orator, qui arida et difficili vena est, qui non εὐφρατικός, non pollens inventione et copia. Seneca Epist. LVIII [§ 7], ubi negat τὸ ὄν Latine verti posse: „*Magis damnabis angustias Romanas, si scieris unam syllabam esse, quam mutare non possum, τὸ ὄν.* Duri tibi videbor ingenii; in medio positum; posse sic transferri, Quod est.“ Ita dura memoria dicitur eodem plane sensu. Quintil. Instit. XI, 2. [§ 48] „*Si vero aut memoria naturā durior erit, aut non suffragabitur tempus, etiam inutile erit ad omnia te verba alligare.*“ Sic et Noster *dura natura* de Lucilio, Serm. I, 10, 57. „*Quaerere, num illius, num rerum dura negarit Versiculos natura magis factos et euntes Mollius.*“ Iam ergo, eiusmodi ingenium, durum plerumque et siccum, ubi

Te Liber, et, si laeta aderit, Venus,
 Segnesque nodum solvere Gratiae,
 Vivaque producent lucernae,
 Dum rediens fugat astra Phoebus.

XXII.

IN DIANAM.

Montium custos nemorumque, Virgo,
 Quae laborantis utero puellas
 Ter vocata audis, adimisque leto,
 Diva triformis;
 5 Inminens villae tua pinus esto,
 Quam per exactos ego laetus annos,
 Verris obliquum meditantis ictum
 Sanguine donem.

XXIII.

AD PHIDYLEN.

Caelo supinas si tuleris manus,
 Nascente Luna, rustica Phidyle;
 Si ture placaris et horna
 Fruge Lares, avidaque porca;
 5 Nec pestilentem sentiet Africum
 Fecunda vitis, nec sterilem seges
 Robiginem, aut dulces alumni
 Pomifero grave tempus anno.

liberiere vino immaduit, facile, fluens, copiosum fieri narrant; et hoc illud est *lene tormentum*, quod obstructam ingenii venam laxat atque aperit. Ovidius Metam. VII, 432. „*agitant convivia patres, Et medium vulgus; nec nan et carmina*, vino Ingenium faciente, *canunt*.“ Vide Nostrum Epist. I, 19. Ceterum digna sunt, quae hic adscribantur, verba Maecenatis ex opere quod Symposium inscripsit, apud Servium Virgil. Aen. VIII, 310. „*Physici dicunt ex vino mobiliores oculos fieri: Hoc etiam Maecenas in Symposio, ubi Virgilius et Horatius interfuerunt, cum ex persona Messallae de vino loqueretur, aut id e m vinor (forte legendum, ait; Id et in vino est;) ministrat faciles oculos. pulchriora reddit omnia, et dulcis iuventae reducit bona*.“ Quem locum eo libentius adduxi, tum quod Noster et Virgilius ibi nominentur, tum quod accuratissimi Meibomii in vita Maecenatis diligentiam effugerit.

XXIII, 2. *Nascente Luna, rustica Phidyle*] Editiones principes Veneta et Loscheri, *Philyre*. Sed codices, praesertim vetustiores, *Phidyle*, vel *Phidile*. Tu vide, annon reponendum sit, „*Nascente Luna, rustica Phidyli*“: ut sit a recto *Phidyliis*, *Φειδύλις*, eadem forma, qua *Thestylis*, *Xystylis*, *Erotylis*, *Archylis* apud Terentium [v. Bentl. ad Andr. III, 2, 1], ut ad Ciceronis Tusculanas [III c. 12] correximus; *Hedyliis* apud Martialem, ut iam corrigemus, I, 46. [v. 1 et 4] „*Cum dicis, Propero, fac si facis, Hedyli*“ — „*Hedyli, si properas, dic mihi, ne properem*.“ Ubi Ramiresius *Aedila*, Gruterus et Scriverius *Hedyli*; ille nomine errans, hi sexu. Quemadmodum autem ab

- Nam quae nivali pascitur Algido
 10 Devota quercus inter et ilices,
 Aut crescit Albanis in herbis,
 Victima pontificum securim
 Cervice tinguet: te nihil attinet
 Tentare multa caede bidentium,
 15 Parvos coronantem marino
 Rore Deos fragilique myrto.
 Inmunis aram si tetigit manus;
 Non sumtuosa blandior hostia
 Mollivit aversos Penatis,
 20 Farre pio, et saliente mica.

v. 12. Vulg. *Secures*. 19. *Mollibit*.

Ἡδυλος femininum fit *Hedyllis*, ita a *Φειδυλος* erit *Phidyllis*. Fatendum tamen est, si illud *Phidyllis* analogiam servet, gratius libentiusque in Creticum pedem hoc carmen exire, quam in Dactylum.

12. *Pontificum securis*] Pulmanni codex, et Gifanii, quem vide in Indice Lucretii v. *Tinguere*, habent *securim*: atque ita ex nostris Graevianus, Reginensis, Bodleianus, et a prima manu Magdalenensis. Hoc placet, vel ob euphoniā; ne ter continenter in S exeant versus, *ilices*, *herbis*, *secures*, quod studiose cavere solet Noster. Prudentius quidem Apotheos. 461, „pontificum festis ferienda securibus illic Agmina vaccarum steterant“: Sed ibi erant plures vaccae; hic *victima* in singulari. Virgil. Aen. II, 223. „Quales mugitus, fugit cum saucius aram Taurus, et incertam excussit cervice securim.“

19. *Mollibit aversos Penates*] Loscherus quidem *Mollibit*, et ex eo recentiores editiones. At Veneta *Mollivit*, atque ita bona pars Codicum, ut ex Croquianis tres, Bersmanni duo, Pulmanni et Gifanii unus, ex meis Magdalenensis, et a prima manu Reginensis, cum Aerone Manuscripto. Certe nemo unus illius aevi Futuros quartae coniugationis in IBO protulit. Quod si ab Horatio hoc praeter morem factum fuisset, sine dubio Grammaticorum veterum quispiam, ut insolitum, adnotasset. Atqui altum apud eos silentium est; quia nimirum in suis codicibus *mollivit* tum legebant. Atque hoc profecto non mos solum loquendi, sed et ipsa sententia postulat: „*Immunis aram si tetigit manus; Non sumtuosa blandior hostia Mollivit aversos Penates, Farre pio et saliente mica*.“ Ubi Praeteritum ponitur in significatione Praesentis, vel potius Perpetui temporis: qualia passim occurrunt apud Graecos Latinosque. Noster Carm. III, 29, 16. „*Plerumque gratiae divitibus vices, Munidaeque parvo sub lare pauperum Cenae sine aulaeis et ostro Sollicitam explicuere frontem*.“ Perpetui, inquam, hoc temporis est, perinde ac si dixisset, *explicant, explicuerunt, explicabunt*. Sic Epist. I, 2, 48. „*Non domus aut fundus, non aeris acervus et auri Aegroti domini deduxit corpore febres*.“ et alibi: sed verbo monere hoc satis est: plena enim sunt omnia. Ergo sententiose haec proferuntur; neque ad Phidylen duntaxat, sed ad omnes pertinent: „*Immunis aram si tetigit manus*“, *immunis*, non a scelere, ut male aliquot interpretes: quamquam Ovidius in Epist. Hypermnestrae [Her. XIV, 8], „*Non piget immunes caedis habere manus*“: nusquam enim reperitur ea vox, *ἀπλῶς* et per se posita, pro *experte sceleris*: sed *immunis manus*, vacua muneris, sine dono et sumtu; ut Epist. I, 14, 33. „*Quem scis immunem Cinarae placuisse rapaci*.“ et Carm. IV. [12, 23]. „*non ego te meis Immunem meditor tinguere poculis*.“ Si autem hic valet *etsi*, ut bene Theodorus Marcellius:

XXIV.

Intactis opulentior

Thesauris Arabum et divitis Indiae,
Caementis licet occupes *Tyrrhenum omne tuis, et mare Apulicum:
5 Si figit adamantinos

Etsi vacua manus aram tetigit; Esto ut vacua manus aram tetigerit: quid tum? quid inde incommodi? „Non sumtuosa blandior hostia Mollivit aversos penates Farre pio et saliente mica.“ ubi ordo est, sumtuosa hostia non mollivit penates blandior farre pio, sive, blandius quam far. Ita recte uterque Scholiastes *sumtuosa hostia* nominativi casus esse monuerunt: quos tamen perperam hic deserunt posteriores, et miras turbellas tum in sententia, tum inter se concitant. Quid autem? an quia versus syllabam longam efflagitat? atqui iidem patienter brevem ferunt, Carm. III, 5, 17. „*Si non periret immiserabilis.*“ et praeterea brevis syllaba producitur, quia *blandior* a duabus consonantibus incipit; ut apud Catullum passim, et Martialem V, 69 [v. 3]. „*Quid gladium demens Romana stringis in ora.*“ Iam autem, non cum *manus*, sed cum *hostia* coniungi illud *blandior*, vel Ovidius solus evincet, ubi Nostrum imitatus est, Fast. V, 300. „*Saepe deos aliquis peccando fecit iniquos: Et pro peccatis**“ *hostia blanda fuit.*“

5. *Si figit adamantinos*] Difficilis et intricata sententia est, ut mirum sit, neminem ex Interpretibus vel verbulo significasse, se non satis liquido poëtae mentem percipere. *Arabas*, ait, *et Indos divitiis antecedas licet, et utrumque mare aedificiis tuis occupes*: quid tum postea? „*Si figit adamantinos Summis verticibus dira necessitas Clavos: non animum metu, Non mortis laqueis expedit caput*“: hoc est, si necessitas figit clavos summis verticibus, *in metu eris, et morieris*. Pulchre sane philosophatur. Quid enim? quid si non figat clavos necessitas, nonne *morietur* nihilo minus? Dura vero interpretum illa, quae hoc concoquere potuerunt. Porro, quid sibi illa volunt *summis verticibus*? Respondebunt, *verticibus hominum*; ut necessitatis clavus in divitis huius caput adigatur. Fallitur ergo Horatius: nam ego spondere ausim, cui clavus per cerebrum adactus sit, omni *metu* liberum et expeditum futurum. At subtilior ceteris Dacierius *aedificiorum* vertices intelligit; *si necessitas figit clavos summis verticibus aedificiorum, quae Tyrrheni et Apulici maris littora summovent*. Miror equidem, quid *Necessitati negotii* sit in culminibus aedium. Sed quid deinde? nimirum dives, qui ea exstruxit, *consternabitur et morietur*. Itane vero? quin magis, opinor, laeto et tranquillo animo fuerit: nam ominandum potius erat, si clavo suo trabali aedificia fixisset necessitas, ea omnium firmissima fore neque umquam ruitura. Tu vide, annon *vertices ipsorum clavorum* interpretandum sit: *figit clavos summis verticibus*, sive, usque ad summos vertices, summa ipsorum capita. *Clavulus capitatos* habes apud Varronem de Re Rust. II, 9. [§ 15] Deinde totum locum sic corrigere, et distinguere poteris: „*Intactis opulentior Thesauris Arabum, et divitis Indiae, Caementis licet occupes Tyrrhenum omne tuis, et mare Apulicum*; (Sic *figit adamantinos Summis verticibus dira necessitas Clavos*) *non animum metu, Non mortis laqueis expedit caput.*“ Licet, inquit, utroque littore villas nobilissimas aedifices, omniumque sis ditissimus; non eo pacto aut vitam a metu immunem agere, aut mortem effugere poteris: sic rerum fato constitutum est, ita natura comparatum, sic clavos figit necessitas, summis verticibus, ut nulla vi evelli possint. Eandem sententiam habes Carm. II, 18, 17. „*Tu secunda marmora*“ etc. et Epist. I, 2, 47.

*) [scr. *delictis*.]

- Summis verticibus dira Necessitas
 Clavos; non animum metu,
 Non mortis laqueis expedit caput.
 Campestris melius Scythae,
 10 Quorum plaustra vagas rite trahunt domos,
 Vivunt, et rigidi Getae;
 Inmetata quibus iugera liberas
 Fruges et Cererem ferunt;
 Nec cultura placet longior annua:
 15 Defunctumque laboribus
 Aequali recreat sorte vicarius.
 Illic matre carentibus
 Privignis mulier temperat innocens:
 Nec dotata regit virum
 20 Coniunx, nec nitido fidit adultero.
 Dos est magna parentium
 Virtus, et metuens alterius viri
 Certo foedere castitas:
 Et peccare nefas, aut pretium est mori.
 25 O quis, quis volet impias
 Caedes, et rabiem tollere civicam?

v. 25. Vulg. *O quisquis.*

„Non domus et fundus, non aeris acervus et auri Aegroto domini deduxit corpore febres, Non animo curas.“ Porro et Scholiastas veteres sic olim legisse, non si, satis indicat eorum enarratio: „*Quamvis*“, aiunt, „*multa possideas, non tamen sincera voluptate his frui potes*: quippe eum necessitate mortis astricta sit humana conditio, nec possis inde te ullo remedio aut praemio redimere.“ Rectissime: at illa quippe cum non si, sed sic exprimunt, prout nos emendavimus.

6. *Dira necessitas*] Et editi et scripti *Dira*; tamen vel reclamantibus iis rescripserim *dura*: quod proprium Necessitatis epitheton est, ut Graecis στερόν ἀνάγκη, κρατερή, σκληρή. Quintilianus Declam. XII. [c. 15] „*Fames animi tormentum, corporis tabes, magistra peccandi*, durissima necessitatum, deformissima malorum.“ Arnobius lib. III. [c. 21] „*At rogo, quae ratio est, quae tam dura necessitas, quae causa*“ etc. Noster Carm. I, 24, 19. „*Durum: sed levius fit patientia, Quicquid corrigere est nefas*“: hoc est, quicquid necesse est. *Durum et durum* in MStis ubique fere confunduntur; ut mirum sit tam prave et perverse hic congruere in peiore scriptura.

24. *Aut pretium est mori*] Codex inter Pulmannianos optimus, *pretium emori*: cui accedit Battelianus noster et Bersmanni unus, *pretium mori*. Qua lectione admissa distinguendus est locus; „*Dos est magna parentium Virtus, et metuens alterius viri Certo foedere castitas, Et peccare nefas, aut pretium mori*.“ ut omnia ad *dos est* referantur. Non incommode: quamquam et vulgata lectio non est culpanda.

25. *O quisquis volet impias*] Nihil moror et scriptos et editos, qui prava conspiratione *quisquis* hic exhibent, „*O quisquis volet impias Caedes et rabiem tollere civicam*.“ *Quisquis volet*: quasi vero *multi* essent, qui id facere possent; quasi rem factu facillimam poeta designaret; cum ex sequentibus appareat, magis optandum fuisse, quam sperandum, ut ab ullo mortalium id fieri posset. Quid autem, *ó quisquis?* siquidem, stante hac

- Si quaeret pater urbium
 Subscribi statuis; indomitam audeat
 Refrenare licentiam,
 30 Clarus postgenitis: quatenus, heu nefas,
 Virtutem incolumem odimus,
 Sublatam ex oculis quaerimus invidi.
 Quid tristes querimoniae,
 Si non supplicio culpa reciditur?
 35 Quid leges sine moribus
 Vanae proficiunt; si neque fervidis
 Pars inclusa caloribus
 Mundi, nec Boreae finitimum latus.

lectione, exclamatio illa putida est, neque ullum habet pathos. Sed cave, Horatio id vitio vertas, sed obesis Librariis, qui nequiverunt capere elegantissimam constructionem, „O quis, quis *volet impias Caedes, et rabien tollere civicam?*“ O ubi est, si usquam est, qui perditissimos saeculi mores corrigere volet? Repetitio illa *quis*, *quis* mirificam vim et affectum addit sententiae, ut alibi Carm. IV, 13, 18. „*quid habes illius, illius, Quae spirabat amores?*“ Epod. IV, 20. „Hoc, hoc tribuno militum.“ [V, 53] „Nunc, nunc adeste; nunc in hostiles domos Iram atque numen vertite.“ et VII, 1. „Quo, quo scelesti ruitis?“ Serm. II, 7, 92. „liber sum, dic age: non quis.“ Porro et Diomedem, Grammaticum veterem, non aliter olim legisse, quamquam hodie corruptus habetur, locus ipse evincet pag. 317. „*Pronomen finitum, vocativum habere non potest; quia nemo dicit, O ego; nisi O exclamatio sit, ut apud Horatium, O quis volet.*“ Scripsit, inquam, Diomedes, *O quis, quis volet*, et prius *quis* vocativo casu proferri putavit. Quippe si legisset, *O quisquis volet*, inepte prorsus exemplum hoc ad partes citasset: quia *quisquis* foret nominativus et referretur ad *volet*: non vocativus cum O copulandus. Fallit tamen acumen Grammatici; nam utrumque *quis* est casus nominativi.

27. *Si quaeret pater urbium*] Praeter aliorum codices aliquot, ex meis Graevianus, Magdalenensis, Battelianus habent *quaerit*, non *quaeret*. Utrumlibet legeris, perinde est. Noster Carm. IV, 1, 12. „*Si torrere iecur quaeris idoneum.*“ Ovidius Epist. Hypsipyles [Her. VI] v. 123. „*Si quaeris, cui sint similes; cognosceris illis.*“ Contra, Terentius Hecyra I, 2. [v. 1] „*Senex si quaeret me; modo isse dicit.*“ et Noster Ep. I, 8, 3. „*Si quaeret quid agan.*“ Quare receptam hactenus lectionem non sollicitabimus.

30. *Clarus postgenitis*] Gulielmus Canterus in suo codice se *carus* reperisse memorat; quod magis probant Lambinus, Faber, Dacierius alique; quia mox sequitur *Odimus*, cui *carus* apte opponitur: „*Carus postgenitis; quatenus heu nefas, Virtutem incolumem odimus, Sublatam ex oculis quaerimus invidi.*“ Nos vero cum editis vetustis, et manuscriptis, praeter Canterianum, omnibus *clarus* retinemus. Quid enim? nonne itidem sequitur, *invidi*? Atqui tam bella antithesis est inter *clarus* et *invidi*, quam inter *carus* et *odinus*. Quid enim est *invidus*, nisi obtrectator alienae *claritatis*? Cicero pro Flacco [c. 1 § 2]; „*Aut beneficii huius obtrectator, aut virtutis hostis, aut laudis invidus fuisse*“: Pro Murena [c. 9 § 20]; „*Quibus Lucullus tantum laudis impertit, quantum neque ambitiosus imperator neque invidus tribuere alteri in communicanda gloria debuit.*“ Tacitus in Agricola; cap. I, „*Clarorum virorum facta moresque posteris tradere* (habes hic *clarus postgenitis*) *antiquitus usitatum, — quotiens magna aliqua ac nobilis virtus vicit ac supergressa est ignorantiam recti et invidiam.*“ Cicero pro Cornelio Balbo. 6. [§ 16] „*Mors enim cum extinxisset invidiam,*

Durataeque gelu nives
 40 Mercatorem abigunt? horrida callidi
 Vincunt aequora navitae.
 Magnum pauperies opprobrium, iubet
 v. 39. Vulg. *Solo nives.*

res eius gestae sempiterna nominis gloria niterentur. Seneca de Tranquillitate XIV [extr.], de Iulio Cano. „*Dabimus te in omnem memoriam, clarissimum caput, Caianae caedis magna portio.*“ Quare recte habet *clarus*, neque audiendi sunt, qui *carus* substitutum eunt. Clarus, inquit, post obitum: quoniam vivorum laudi et gloriae invidemus, obtrectamus, detrahimus. Nihil verius.

39. *Durataeque solo nives*] Numquam mihi placuit *solo*, quamvis omnes ubique codices lectioni huic suffragantur. Primo enim, otiose videtur additum, neque quicquam sententiae confert. Ubi enim, nisi in *solo*, iacebunt nives? an periculum erat, ne sub terris, vel in caelo aut mari duratas esse crederemus? Utique satis esset *duratae nives*, omisso *solo*: ut Livius XXI, 36. [extr.] „*Ut pleraque, velut pedica capta, haerent in durata et alte concreta glacie*“: et Seneca de Provid. IV, [§ 14] „*Super durata glacie [stagna] persultant.*“ Idem Nat. Quaest. IV, 5. [§ 3] „*Minus algere aiunt pedes eorum, qui fixam et duram nivem calcant, quam eorum, qui teneram et labefactam.*“ Avienus Fabula XXIX, [v. 2] „*Cunctaque durato stringeret arva gelu.*“ Ovidius in Nuce. [v. 64] „*Duratam renovat non mihi fossor humum.*“ Deinde, ex linguae Latinae indole *duratae solo*, non *super solo* (ut hic vulgo accipiunt), sed *a solo* tamquam causa et instrumento duritiei, interpretari oportet: quo nihil magis absurdum. Certe quotiescumque *duratus* ablativum post se trahit, ibi causam significari iam monitus deprehendes. Ita Curtius III, 6. [c. 2 § 16] *Hastis igne duratis*. IX, 32. [c. 10 § 10] *Piscibus sole duratis*. Plin. Hist. VII, 2. [§ 22] *Solis vapore durari*. Quintil. Instit. VIII, 2. [§ 3] „*Duratos muria pisces.*“ Livius XXI, 11. [§ 8] *Caementa calce durata*. Sil. Ital. XI. [v. 484] *Bellis durata virorum Pectora*. Auctor Moreti [v. 56]: *Durati sale terga suis*. Quamobrem, aut valde fallor, aut sic potius scripsit Horatius, „*Durataeque gelu nives.*“ Non adeo magna mutatio est, quin maiorem saepe admiserint dormitantes Librarii. Potuit etiam *gelo* antiquitus scriptum esse, quod ad vulgatam propius accedit; quippe *gelus geli*, et *gelum geli* olim in usu erat, apud Accium, Afranium, Lucretium, Varronem. Iam autem et sententia, credo, commodior est; et verba ipsa adeo trita sunt apud optimos quosque Scriptores, ut vix credibile sit, non sponte sua et *ἀποκέρως* sub Horatii calamum venisse. Rem ipsam habes apud Curtium V, 21. [c. 6 § 13] „*Ventum erat ad iter perpetuis obsitum nivibus, quas frigoris vis gelu adstrinxerat*“: et VII, 12. [c. 3 § 5] „*Altae nives premunt terram, gelu et perpetuo rigore constrictae.*“ Ubi bis vides *nives gelu constrictas*, ut hic Noster, *nives gelu duratas*. Verba autem saepius occurrunt; Virgil. Aen. IX, 604. „*Durum ab stirpe genus; natos ad flumina primum Dederimus, saevoque gelu duramus et undis.*“ Statius Achill. II, 392. „*Et ferri properatus amor, durataque multo Sole geluque cutis.*“ Valer. Flaccus II, 157. „*iam lacte ferino, Iam veniet durata gelu.*“ Gellius XVII, 8. [§ 16] „*Cur fluviorum atque fontium aquae gelu durentur, mare autem incongelabile sit.*“ [Eumenii] Panegyricus ad Constantinum [c. 6 § 4]; „*Quid immanem multitudinem, quam duratus gelu Rhenus illuserat?*“ Ammianus Marcell. XV, 12. [§ 3] „*Ad militandum omnis aetas (Gallorum) aptissima, gelu duratis artibus et labore assiduo.*“ Ita eodem sensu *duratus frigore, pruinis, glacie, rigore*. Columella lib. X. [v. 86] „*Densa que iam pluvis, durataque summa pruinis Aequora dulcis humi.*“ Ovid. Pont. IV, 9. [v. 85] „*Mentiar, an coeat duratus frigore pontus.*“ Silius Ital. III.

Quidvis et facere et pati,
 Virtutisque viam deserere arduae
 45 Vel nos in Capitolium,
 Quo clamor vocat et turba faventium,
 Vel nos in mare proximum
 Gemmas et lapides aurum et inutile,
 Summi materiem mali,
 50 Mittamus. scelerum si bene poenitet,
 Eradenda cupidinis
 Pravi sunt elementa, et tenerae nimis

v. 44. Vulg. *Deserit.* 49. *Materiam.*

[v. 518] „*Tum qua durati concreto frigore collis.*“ Val. Maximus III, 3. [Ext. § 6] „*Modo Caucasi montis glaciali rigore corpora sua durantes.*“ Gellius XIX, 5, [§ 6] „*Cum aqua frigore aëris duratur et coit.*“ Plinius Paneg. 12. [§ 3] „*Quum Danubius ripas gelu iungit, duratusque glacie ingentia tergo bella transportat.*“ Marcellinus XXX, 3. [§ 3] „*Durata pruinis itinera penetrari non posse firmantes.*“ Verum *) omnem rem conficit insignis Iulii Firmici locus, Astrolog. I, 4. de Zonis: „*Harum zonarum quae media est, corusci solis incensa luminibus, et sempiterni ardoris adustione torrida, ignito colore perpetui ruboris inficitur: duae vero quae extremas mundi continent partes, dextris laevisque lateribus inhaerentes, caeruleo colore signatae, atris semper nubibus (lege imbris) inundantur, et concreta (lege concretæ) glacie et sempiternis pruinis, et duratis gelu nivibus obsidentur.*“ Quippe ut priora illa manifeste de Virgilio sumta sunt, Georg. I, 233. „*Quinque tenent caelum zonae, quarum una corusco Semper sole rubens, et torrida semper ab igni: Quam circum extremae dextra laevaue trahuntur, Caerulea glacie concretæ atque imbris atris:*“ ita postrema ista *Duratis gelu nivibus* ex hoc Horatii loco clare petita sunt. I nunc, et nega nobis *εὐστοχίαν* adfuisse; quamvis, cum illa scriberemus, haec Firmici verba de memoria exciderant. Nam certe hinc tam compertum est de nostra emendatione, quam si ex mille annorum codice nunc erueretur. *)

44. *Deserit arduae*] Vide modo sententiam integram; „*Magnum pauperis opprobrium, iubet Quidvis et facere et pati, Virtutisque viam deserit arduae.*“ Quod tolerabile quidem est, praesertim lectori non nimis difficili et fastidioso. Sed vide, quanto melius sic concipi possit, „*Virtutisque viam deserere arduae.*“ Non enim paupertas *deserit*, sed iubet homines avaros quidvis *facere* et *deserere* viam virtutis. Utique ipsi homines deserunt; ut Noster alibi Epist. I, 16, 67. „*Perdidit arma, locum virtutis deseruit, qui Semper in augenda festinat et obruitur re.*“ Lactantius Inst. VII, 1. [§ 12] ex hoc loco Flacci; „*Et virtutis viam deserunt, cuius acerbitate offenduntur.*“ *Deserere* hic in *deserit* mutarunt Librarii, pari plane errore ac Carm. I, 1, 6. *evehere* mutarunt in *evehit*. Neque vero tenellas aures offendat litera R saepius repetita, *deserere arduae*: sic enim infra III, 28, 7. „*Parcis deripere horreo:*“ et Virgilius aliquanto durius Aen. IV, 350. „*et nos fas extera quaerere regna.*“

49. *Summi materiam mali*] Prima Veneta *materiem*; Loscherus autem *materiam*, quod in sequentibus editionibus plerumque obtinuit. Alterum tamen praefert et plures et potiores Manuscripti; ut ex nostris Leidensis, Graevianus, Reginensis, Zullichemianus, Battelianus, cum aliis. Recte; quippe dulcius hic sonat E vocalis, quam A ter repetita.

*) [Haec *Ferum* — erueretur Bentleius in Addendis ed. a. 1711 dedit.]

Mentes asperioribus
 Firmandae studiis. nescit equo rudis
 55 Haerere ingenuus puer
 Venarique timet; ludere doctior,
 Seu Graeco iubeas trocho,
 Seu malis vetita legibus alea:

v. 54. Vulg. *Formandae*.

54. *Formandae studiis*] Et in editis et in scriptis, quod sciam, omnibus habetur *formandae*; neque quisquam interpretum vel levissimam suspitionem habuit mendi latentis: „*Et tenerae nimis Mentes asperioribus Formandae studiis*“: Recte enim dicitur *mentes formandae*, ut alibi Noster Epist. II, 1, 128. „*Mox etiam pectus praeceptis format amicis*.“ Quintil. Instit. I, 1. [prooem. § 14] de Philosophis: „*Ad formandos animos instituendasque vitae leges regressi*.“ ibidem II, 16 [§ 10] „*Quin ipsa vitae praecepta, etiamsi natura sunt honesta, plus tamen ad formandas mentes valent, quoties*“ etc. Seneca Epist. XVI. [§ 3] „*Animum format Philosophia et fabricat, vitam disponit*.“ Quin, quod amplius est, *tenerae* mentes peculiari ratione *formari* dicuntur; ut Seneca Epist. XXXIV. [§ 1] „*Qui ingenia educaverunt, et quae tenera formaverunt, adulta subito vident*.“ Idem Ep. XXV. [§ 1] „*Respice aetatem eius duram et intractabilem: non potest reformari: tenera finguntur*.“ Statius Achil. I, 477. „*cuius ab ortu Cruda rudimenta et teneros formaverat annos*.“ Marius Victor, poeta Christianus, Praefat. [v. 107] „*Dum teneros formare animos et corda paramus Ad verae virtutis iter puerilibus annis*.“ Persius III, 23. „*Udum et molle lutum es: nunc, nunc properandus, et acri* Fingendus *sine fine rota*.“ Iuvenalis VII, 237. „*Exigit, ut mores teneros seu pollice ducat, Ut si quis cera vultum facit*.“ Tamen, utcumque haec sint, nihilo secius, ipsius sententiae vi et necessitate ductus, aio affirmoque sic ab Horatii manu fuisse scriptum, „*et tenerae nimis Mentes asperioribus firmandae studiis*.“ Hanc emendationem postulat illud *nimis*. Quid enim? quorsum *nimis* tenerae, si *formandae* sunt? cum, quo teneriores sint, eo facilius fingi et formari possint. Certe si in eo vitium est, quod *nimis* tenerae sint mentes; tum eiusmodi remedium quaerendum est, quo *firmari, durari, roborari* queant. Quo etiam pertinet illud *asperioribus*; cui longe aptius respondet *firmandae*, quam *formandae*: quippe et *mollibus* studiis *formari* poterit animus; *firmari*, non nisi *asperis*. Atque ita noster alibi Carm. IV, 4, 34. „*Doctrina sed vim promovet insitam, Rectique cultus pectora roborant*.“ et Serm. I, 4, 119. „*simul ac duraverit aetas Membra animumque tuum*.“ Virgil. in Ciri, 42. „*Sed quoniam ad tantas nunc primum nascimur artes, Nunc primum teneros firmamus robore nervos*.“ Ovid. Pont. I, 3. [v. 27] „*Cum bene firmarunt animum praecepta iacentem*.“ Lucanus V, 797. „*nam cetera damna Durata iam mente malis firmae tulerunt*.“ Auctor de Morte Drusi, 198. „*Duravitque animum, destituitque preces*.“ Ovid. Remed. Amor. 245. „*Si nisi firmata properabis mente reverti*.“ et Fast. I, 497. „*Vocibus Evander firmata mente parentis*.“ Statius Silv. I, 2. [v. 92] „*Ipsa ego te tantos stupui durasse per aestus, Firmavique animos*.“ Quintil. Declam. XVII. [c. 13] „*Alia sunt adversa, quae de continuatione sui patientiam parant, quae durant assiduitate firmantque animum*“). Minucius Felix [c. 36 § 3]: „*Animus enim, ut lucu solvitur, ita frugalitate firmatur*.“ Seneca Consol. ad Helviam cap. 13. [§ 2] „*Cum semel animum virtus induravit, undique invulnerabilem praestat*.“ Epist. CXVII. [§ 21] „*Dic, quibus animum labantem studiis firmem*.“ Idem de Tranquill. c. 1. [§ 3] „*Non est quod dicas, omnium virtutum*

*) [scr. mentem.]

Cum periura patris fides
 60 Consortem socium fallat et hospites,
 Indignoque pecuniam
 Haeredi properet. scilicet improbae
 Crescunt divitiae: tamen
 Curtae nescio quid semper abest rei.

XXV.

A D B A C C H U M.

Quo me, Bacche, rapis tui
 Plenum? quae nemora, aut quos agor in specus,
 Velox mente nova? quibus
 Antris egregii Caesaris audiar

v. 60. Vulg. *Hospitem.*

tenera esse principia, tempore ipsis duramentum et robur accedere.“ Seneca alter Controv. IV [lib. IX Burs.], Praefat. [p. 243, 8 Burs.] „*Nec ante in oratorem corroborantur, quam multis perdomiti contumeliis puerilem animum [scolasticis] deliciis languidum vero labore durarunt.*“

60. *Consortem s. f. et hospitem*] Editio Veneta *hospites*, atque ita melior pars Codicum, ut omnes Blandinii apud Cruquium, et ex meis Leidensis, Graevianus, Colbertinus, cum multis aliis. Quare hic sequamur potius vetustiores; cum aut nihil omnino intersit, *hospitemne an hospites* legas: aut hoc potius praefendum; tum ob varietatem numeri, tum quia *plures* uni homini hospites, etsi *unus* forte consors aut socius. Ceterum, si annueret codex aliquis Manuscriptus, sic potius legerim, „*Consortem, et socium fallat, et hospites.*“ Aliud enim *Consors*, aliud *Socius*. Consortes erant cohaerentes, qui haereditatem non dividebant, sed quicquid ex ea capiebatur, in commune conferebant: Socii, qui in quovis negotio aut re pecuniaria, contractum inibant, ut lucrum ex ea re vel damnum inter se commune foret. Haec nota sunt, neque pluribus doceri postulant. Ergo ut omnis *Consors* fortasse etiam *Socius* dici potuit; ita non vice versa omnis *Socius, Consors*. Quare haud, opinor, sine vitio *consortem socium* iunctim hic legamus. *Fallere autem socium*, etiam qui non *Consors* in hereditate fuerit, magno olim in crimine ponebatur. Cicero pro Roscio Amerino. cap. 40. [§ 116] „*In rebus minoribus socium fallere turpissimum est.*“ et mox; „*Recte igitur maiores eum, qui socium fefellisset, in virorum bonorum numero non putarunt haberi oportere. At vero T. Roscius non unum rei pecuniariae socium fefellit.*“ etc. Idem pro Roscio Comoedo cap. 6. [§ 16] „*Aequae enim perfidiosum et nefarium est, fidem frangere, quae continet vilam; et pupillum fraudare, qui in tutelam pervenit; et socium fallere, qui se in negotio coniunxit.*“ Noster Epist. II, 1, 122. „*Non fraudem socio, puerove incogitat ullam Pupillo.*“

2. *Quae nemora aut quos*] Ita recte habent Veneta et Loscheriana cum melioribus et pluribus Membranis. Neque aliter citat Servius ad Aen. VII, 568. et Priscianus pag. 713. Postea tamen in plerasque editiones irrepsit in, „*Quo me Bacche rapis tui Plenum? quae in nemora aut quos agor in specus.*“ Crediderunt scilicet, in priore membro praepositionem subaudiri non posse: et recte quidem dici, *quae in nemora aut quos specus*; sed non vicissim, *quae nemora aut quos in specus*. Frustra: nam elegantius fere in priore membro omittitur praepositio, quam in posteriore. Virgilius Aen. VI, 692. „*Quas ego te terras et quanta per aequora vectum Accipio.*“ Statius Theb. VIII, 384. „*Stat medius campis etiam nunc cu-*

- 5 Aeternum meditans decus
 Stellis inserere, et concilio Iovis?
 Dicam insigne, recens, adhuc
 Indictum ore alio. non secus in iugis
 Edonis stupet Euias,
 10 Hebrum prospiciens, et nive candidam

v. 9. Vulg. *Exsomnia*.

spide sicca Bellipotens; iamque hos clipeum, iam vertit ad illos. Inusitata tamen haec visa sunt bonis Librariis: nam Virgilii quidam codices apud Pierium habebant, „*Quas ego per terras*“: et Statii membranæ in Collegio Emanuelis, „*Iamque ad hos.*“ Idem Achill. II, 390. „*nec fracta ruentibus undis Saxa nec ad vastae trepidare silentia lunae.*“ Ita Noster Epist. II, 1, 31. ex nostra emendatione, „*Nil intra est olea, nihil extra est in nuce duri.*“ Neque aliter Graeci; ut Anacreon Carm. IX. [XIV Bergk, v. 22] *Τί γάρ με δεῖ πέτεσθαι ὄρη τε καὶ κατ' ἄργους,* et XXXIII. [XXV Bergk, v. 5] *Χειμῶνι δ' εἰς ἄφαντος Ἡ Νεῖλον ἠπὶ Μέμφιν.* Ceterum aut quos, non et habent codices vetustiores, ut ex nostris Leidensis, Graevianus, Reginensis cum aliis: neque aliter Servius et Priscianus locis iam citatis. Codices tamen Prisciani, quos versavi quattuor MStos, et quos praeferebant. Frustra: Virgilius Eclog. X. [v. 9] „*Quae nemora aut qui vos saltus habuere puellae.*“

9. *Exsomnia stupet Euias*] Quid, sodes, est *exsomnia Euias*? Respondent Interpretes, *ex somno experrecta, evigilans.* Atqui hoc ipsum somnuculose proferunt. Numquam enim ea significatione reperitur *exsomnia*; sed ubique notat *insomnia, sine somno.* ut Virgil. Aen. VI, 556. de Tisiphone: „*Vestibulum exsomnia servat noctesque diesque.*“ Silius Ital. IX. [v. 5] „*consul traducere noctem Exsomnia, telumque manu vibrare per umbras.*“ Velleius Paterculus II, 88 [§ 2] de Maecenate: „*Vir, ubi res vigiliam exigeret, sane exsomnia.*“ et 127 [extr.] de Seiano: „*Vultu vitæque tranquillum, animo exsomnia.*“ Sic et omnia eius generis composita, *Excors, exos, exsanguis, exsuccus, exlex, exspes, excors, exanimis,* id est, *sine anima* etc. Hoc semel constituto, iam libenter doceri velim, cur Baccham hic *exsomnia*, sive *insomnia*, somni expertem, Noster appellet. Certe tantum abest, ut *exsomnia* manserint Bacchæ; ut prae nimia lassitudine frequenter somnus iis obrepserit; ut Propertius I, 3. [v. 5] „*Nec minus assiduis Edonis fessa choreis Qualis in herboso concidit Apidano: Talis visa mihi mollem spirare quietem Cynthia non certis nixa caput manibus.*“ Statius Achill. I, 631. [622] de sacris Trietericis Bacchi: „*Consedere chori, paulumque exercita pulsu Aera tacent.*“ et mox versu 655. [646] „*At Bacchi comites, discussa nube soporis, Signa choris indicta putant.*“ Sidonius Carm. V, 490. „*Bistonides veluti Ciconum cum forte pruinas Ogygiis complent thysis; seu Strymonis arvis. Seu se per Rhodopen, seu qua nimbosus in aequor Volvit Hyperboreis in cautibus Ismarus Hebrum,* Dat somno vaga turba; simul lassata quiescunt Orgia, et ad biforem reboat nec tibia flatum.“ Euripides in Bacchis 682. [673] *Εὐδον δὲ πᾶσαι σώμασιν παρεμείναι, Αἱ μὲν πρὸς ἐλάτης νῶτ' ἐρείσασαι φόβην, Αἱ δ' ἐν ὄρνος φέλλοισι πρὸς πέδον χάρα Εἰκῆ βαλοῦσαι.* Itaque nulla, ut iam vides, ratio est, cur quasi perpetuo epitheto *insomnia* vocentur Bacchæ: nedum, cur haec ipsa Euias eo epitheto donanda sit, quae non noctu, sed interdiu iam bacchatur; quippe, statim sequitur, *prospicit Hebrum,* et Thraciam, et Rhodopen: quod nisi die claro facere non potuit. Quid autem? an ideo *exsomnia* dicenda erat, quia de die vigilabat? immo vero ea demum *exsomnia* est, quae diem noctemque, vel noctem saltem integram, sine somno transigit. Quid, quod illud *in iugis* prorsus aride et inornate ponitur,

„non secus in iugis *Exsommis stupet Euias*.“ In quibus, obsecro, vel qualibus iugis? certe, si iam Horatium novimus, numquam is ita nudum hoc et epitheto destitutum languere passus fuisset. Habes iam, cur recepta lectio mihi displicuerit: cum autem pro comperto haberem, non ab auctore, sed a gente Librariorum eam profluxisse; versans huc illuc animum, si forte ex coniectura opis aliquid arcessere possem, e vestigio in veram, ut opinor, scripturam incidi, levi unius literae mutatione; nam codices mei vetustiores *Exomnis* praeferunt sine *s*, quod maiore compendio *Exōnis* scribi solebat. Lego igitur, „non secus in iugis *Edonis stupet Euias, Hebrum prospiciens, et nive candidam Thracen*.“ ut Noster alibi *Carm. II, 7, 27*. „non ego sanius *Bacchabor Edonis*.“ *Edoni* montes erant *Thraciae*, vel in confiniis *Macedoniae*, ubi *Bacchi Orgia* praecipue celebrabantur; unde ipse *Edonus* vocitatur, et *Bacchae Edonides*. *Ovid. Remed. Amor. [v. 593]* „*Ibat, ut Edono referens trieterica Baccho Ire solet fusis barbara turba comis*.“ *Idem Metam. XI. [v. 67]* de *Orphei caede*: „*Non impune tamen scelus hoc sinit esse Lyaeus; Amissoque dolens sacrorum vate suorum, Protinus in silvis matres Edonidas omnes, Quae fecere nefas, torta radice ligavit*.“ *Propertius*, ut supra, [*I, 3, 5*] „*Nec minus assiduis Edonis fessa choreis*.“ *Lucanus I, 675*. „*nam qualis vertice Pindi Edonis Ogygio decurrit plena Lyaeo*.“ *Silius Italicus lib. IV. [v. 778]* „*Edonis ut Pangaea super trieteride mota It iuga, et inclusum suspiral pectore Bacchum*.“ ubi obiter notandum, etsi ab aliis id observatum sit, *Lucanum* *Siliumque* perperam corripuisse syllabam secundam; cum *Graeci* semper *Ἠδωνοί* scripserint, numquam *Ἠδόνιοι*. Mirum tamen, ut velut agmine facto conspiraverint *Latini Librarii* in partes *Lucani* et *Silii*. Nam apud *Nostrum II, 7, 27*, pleraeque membranae *Edoniis*, etiam versu repugnante: apud *Virgilium Aen. XII, 365*. et *Donatus Grammaticus*, narrante *Servio*, et *Pierii* codices fere omnes *Edonii Boreae*: sic apud *Valer. Flacum VI, 340* *MSti Edoniis ventis*; *Stadium Theb. V, 78 Edonias hiemes*; *XII, 733 Edonios currus*; *Solinum cap. IX [§ 1]*, et *Martianum Capellam lib. VI. p. 211. [§ 655] Edonii*. Sed ut ad *Nostrum* revertamur; illud maxime firmat hanc emendationem, quod statim subiungitur; „non secus in iugis *Edonis stupet Euias, Hebrum prospiciens, et nive candidam Thracen, et pede barbaro Lustratam Rhodopen*“: quippe ex iugis *Edonis Hebrus, Thracia*, et *Rhodope* commodissime prospici possent. Nam *Edoni Thraciae* gens; et *Hebrus* atque *Rhodope* in *Edonorum* regione erant. *Ovidius Epistola Phyllidis [Her. II] vers. 111*. „*Quae tibi subieci latissima regna Lycurgi, Nomine femineo vix satis apta regi: Qua patet umbrosus Rhodope glacialis ad Haemum, Et sacer admissas exigit Hebrus aquas*.“ *Enimvero Lycurgus* ille *Ἠδωνός Edonus* vocatur *Straboni lib. X. p. 471*, et ipsa *Phyllis Edona* in *Epigrammate Graeco Antipatri*, quod ex *Anthologia inedita* primus in lucem dedit *magnus Holstenius [ad Steph. Byz. p. 33 s. v. Ἀμφίπολις]*, et nos postea in *Notis ad Callimachum p. 428. [ad fragm. 417]* *Illud merito δυσνόητον καὶ ἐσφαλμένον obscurum et mendosum* vocat *Librarius*; atque ita sane compertum est nobis, cum emendare et explicare conaremur. Nunc autem, ut *vineta nostra nosmet caedamus*, cum nemo alius id haec fecerit, sic potius refigendum esse hariolamur: *Στρόμοι καὶ μεγάλη πεπολισμένη Ἑλλησπόντω, Ἦριον Ἠδωνῆς Φυλλίδος, Ἀμφίπολι. Δοιπὰ τοι Αἰθουῆς Βραυρωνίδος ἔγνια νηῖ Μίμνει, καὶ ποταμοῦ τὰμφιμάχητον ὄδωρ. Τὴν δὲ ποτ' Αἰγιδέων μεγάλην ἔριν, ὡς ἀλινηχῆς Τροῦχος, ἐπ' ἀμφοτέροισι δερχόμεθ' ἠΐδωσαν*.“ Non videtur *Epigramma epitumbion Sepulchrale*, ut falso titulum dedit *Librarius*; sed in *Amphipolin Macedoniae urbem* ab *hostibus dirutam*. Sententia est; *O Amphipoli, quae sita es ad Strymonem et Hellespontum, et monumentum es Phyllidos Edonae: nullum tui vestigium nunc extat praeter Templum Dianae, et fluvium ipsum: illam autem urbem, de qua olim tot bella gesserunt Athenienses, nunc utraque ripa disiectam videmus, tamquam laceros pan-*

Thracen, ac pede barbaro
 Lustratam Rhodopen; ac mihi devio
 Rivos et vacuum nemus
 Mirari libet. ô Naiadum potens,
 15 Baccharumque valentium
 Proceras manibus vertere fraxinos.

v. 12. Vulg. *Ut mihi.* 13. *Ripas.*

nos post naufragium in littus eieptos. Phyllis autem haec Edona est celebris illa Demophontis amica, Edonorum Regina, quae suspensio vitam finivit, et sepulta est in loco, qui mox *Εννέα ὄδοι* dictus est, postea Amphipolis: unde hic Antipatro vocatur, *Ἡρῖον sepulchrum Phyllidos.* Caeterum in loco Horatii, quem nunc tractamus, dubitari potest, utrum casu recto *Edonis Euias*, an ablativo *Edonis iugis* sit construendum. Sed posterius placet: tum quod, ut iam dixi, illud *iugis* epitheto dignandum sit, tum quod ita plane Ovidius sit locutus, *Trist. IV, 1. [v. 41] „Utque suum Bacchis non sentit saucia vulnus, Dum stupet Edonis exulata iugis.“* Quid rei est? et ipse, credo, obstupescis: nam totidem, ut vides, verbis Horatium expressit Naso, ut saepe alias; „*Non secus in iugis Edonis stupet Euias.*“ I nunc, et, si priora illa surdis auribus accepisti, tandem aliquando vel invitum emendationem agnosce.

12. *Ut mihi devio]* Ita omnes Editiones *Ut mihi*, et pleraeque membranae: sed in tribus Cruquii codicibus erat, *ac mihi*: nimirum ut haec cum superioribus connectantur, „*Non secus in iugis Edonis stupet Euias — ac mihi devio Ripas et vacuum nemus Mirari libet.*“ *Non secus ac*, ut Noster in *Arte Poet. 149. „et in medias res Non secus ac notas auditorem rapit.“* et *Carm. II, 3, 2. „Aequam memento rebus in arduis Servare mentem, non secus ac bonis“* etc. ubi plures itidem Codices mendose habent in. *Virgil. Georg. III, 346. „Non secus ac patriis acer Romanus in armis.“* *Aen. XII, 856. „Non secus ac nervo per nubem impulsam sagitta.“* Et sic alii passim: nihil enim vulgatius. Neque aliter hic olim legebat Aeron Scholiastes; cum sic locum enarrat, „*non aliter Baccha prospiciens Hebrum delectatur, quam ego videns nemora.*“ Quippe *non aliter quam* ad amussim respondent lectioni illi *non secus ac*: quam alteri praefendam esse nullus dubita. Ubicumque enim occurrit *Non secus* vel *haud secus*, semper aliquid aut ante se aut post se habet, cum quo instituitur comparatio. Nihil autem hic praecedat apud Flaccum, cui referas *non secus*. Ergo adnectendum est illis quae sequuntur, *Non secus stupet* (miratur) *Euias, ac ego nunc miror.* Adde huc, quod elegantior haec constructio est, quam ut a crassis Librariis confingi potuerit.

13. *Ripas et vacuum nemus]* *Ripas* hic exhibent et Editiones veteres et quotquot extant membranae. Primus, ut perhibent, Muretus introduxit *rupes*, quod postea multi secuti sunt. Et merito quidem displicuit illud *ripas*: nusquam enim, ubi sanus locus est, repereris absolute sic positum, nulla mentione fluminis vel aquarum habita. Neque tamen cum Mureto substituerim *rupes*; licet alibi habeat Noster *Carm. II, 19, 1. „Bacchum in remotis carmina rupibus Vidi docentem“*: Sed in hunc potius modum rescripserim, „*ac mihi devio Rivos, et vacuum nemus mirari libet.*“ *Rivi et nemus* apte iunguntur; ut *Epist. I, 10, 6. „Ego laudo ruris amaeni Rivos, et musco circumlita saxa, nemusque.“* *Rivos* autem et *ripas* saepissime a Librariis confunduntur, ut *Carm. IV, 2, 31. „avidique Tiburis ripas.“* pro *rivos*, ut ibi pluribus ostendam. *Rivos* autem commodissime, ubi Bacchus et *Naiades*, rivorum nymphae. Sic apud Euripidem. in convalle Cithaeronis *rivis vidua* considabant Bacchae, vers. 1049. [1040] *Ἦν δ' ἄγχιος ὑψίτημον ὙΛΑΣΙ ΔΙΑΒΡΟΧΟΝ Πείραισι συσκιάζον, ἔρθα*

Nil parvum, aut humili modo,
 Nil mortale loquar. dulce periculum est,
 O Lenaeae, sequi Deum
 20 Cingentem viridi tempora pampino.

XXVI.

AD VENEREM.

Vixi puellis nuper idoneus,
 Et militavi non sine gloria:
 Nunc arma defunctumque bello
 Barbiton hic paries habebit,

Μαινάδες Κάθητρο. et 1091. [1082] *Πάσαι τε Βάχχαι· διὰ δὲ ΧΕΙΜΑΡΡΟΥ νάπης Ἀγῶν τ' ἐπήδων, θεοῦ προαΐσιν ἔμμανεῖς.* Idem Cyclope vers. 63. „Ὅτ' τὰδὲ Βρόμοις, οὐ τὰδὲ χοροῖ, Βάχχαι τε θυροσφόροι. Ὅτ' τυμπάνων ἀλαλαγμοὶ, ΚΡΗΝΑΙΣΙ παρ' ὑδροχούσις. Quin etiam, quia *mirari* se proficitur, poteris rivos *lactis*, *mellis*, *vini*, vel *aquarum* intelligere, qui sponte et miraculo profuebant, percusso a Bacchis solo; ut II. 19, 10. „*Vinique fontem*, *lactis et uberes Cantare* rivos.“ Eurip. Bacch., 142. *Ρεῖ δὲ γάλακτι πέδον, Ρεῖ δ' οἴνω, ῥεῖ δὲ μελισσῶν νέκταρι.* et 703. [694] *Θύρσον δὲ τις λαβοῦσ' ἐπαισεν εἰς πέτραν, Ὅθεν δροσώδης ΥΛΑΤΟΣ ἐκπηδᾷ νοτίς. Ἄλλῃ δὲ γάρθρηκ' εἰς πέδον καθήκε γῆς, Καὶ τῆδε κρήνην ἔξανῆκ' ΟΙΝΟΥ θεός. Ὅσαις δὲ λευκοῦ πάματος πόθος παρήν, Ἀχοῖσι δακτύλοισι διαμῶσαι χθόνα, ΓΑΛΑΚΤΟΣ ἔσμοῦς εἶχον.* et vers. 764. [755] *Πάλιν δ' ἐχώρουν, ὅθεν ἐκίνησαν πόδα, ΚΡΗΝΑΣ ἐπ' αὐτάς, ἄς ἀνῆκ' αὐταῖς θεός.* sic ibi legendum, *κρήνας ἐπ' αὐτάς*; non ut vulgo habetur, *κρήνας ἐπ' αὐταῖς*, et minus Graece, et inconcinne, cum statim repetatur *αὐταῖς*. Porro versu hic 16, pro *fraxinos* codex noster vetustissimus Graevianus *fraxinus* praefert, quasi quartae esset declinationis, de qua re vide nos ad Carm. II, 15. 6.

19. *O Lenaeae, sequi deum*] Ita scripti editique: sed videamus locum integrum, „*dulce periculum est, O Lenaeae, sequi deum, Cingentem viridi tempora pampino.*“ ubi veteres Scholiastae, „*Ambigue dictum,*“ inquit, „*utrum sibi tantum cingentem, an quoscumque suo numine replere con-suevit.*“ Imo vero, non ideo ambiguum est, quod nescias utrum velit *cingentem sibi, an suis Mystis*: posterius enim hoc nullo modo ex verbis auctoris exsculpi potest. Sed id vere ambiguum est, utrumne sic construendum sit, *Dulce est sequi Deum cingentem* etc., an, *Dulce est cingentem tempora pampino, sequi Deum.* Quippe et Bacchus ipse, et omnis Bacchantium chorus, caput pampino coronabant, ut vel pueris notum. Ceterum, utrolibet ordine verba construxeris, illud interim inepte et putide videtur positum, „*O Lenaeae, sequi deum*“: nam perinde est ac si dixeris, *Dulce est, O Bacche, sequi Bacchum.* Certe iam olim viderunt Librarii, necessum esse ut *Te* quovis modo in versum recipiatur: unde Petrensis noster et Vigorniensis, etiam metri dispendio, praeferunt, „*O Lenaeae sequi te deum.*“ sed et aliud est, quod minima mutatione multo melius venustiusque reddi poterit; nempe si *deum* in *ducem* refinxeris, „*Dulce periculum est Te, Lenaeae, sequi ducem, Cingentem viridi tempora pampino.*“ Bacchus enim erat *dux* Thiasorum; et quo ipse ducebat vocabaturque, Bacchae sequebantur: Euripides Bacchis 194. [187] *Ὁ θεός ἀμοχθεῖ κείσε νῶν ΗΨΕΤΑΙ.* et 410. [405] *Ἐξείσ' Αἴε με, βρόμιε, βρόμιε.* 517. [559] *Σέβεται σ' Ἐβίος, ἤξει τε χορεύσων, Εἰλισσομέννας τε Μαινάδας ΑΞΕΙ.* Porro, Codex Galei bonae notae, pro *Lenaeae* habet *Hoe*, quod quid sibi velit aliis divinandum relinquo.

5 Laevum marinae qui Veneris latus
 Custodit. hic, hic ponite lucida
 Funalia, et vectis, et arcus
 Oppositis foribus minaces.
 O quae beatam Diva tenes Cyprum, et
 10 Memphin carentem Sithonia nive,
 Regina, sublimi flagello
 Tange Chloen semel arrogantem.

XXVII.

AD GALATEAM.

Inpios parrae recinentis omen
 Ducat, et praegnans canis, aut ab agro
 Rava decurrens lupa Lanuvino,
 Foetaque volpes.

7. *Et arcus*] Arma nominat, quibus aedes amicarum expugnare solitus est: „*hic, hic ponite lucida Funalia, et vectes, et arcus Oppositis foribus minaces.*“ ubi illud libenter didicerim, quo fine *Arcus* adhiberi possent ad fores effringendas. Silent hic Interpretes, quasi nihil in nuce duri esset: at nos hoc omnino non capere candide profiteremur. In margine codicis Reginensis sic repperi, „*Arcus, quibus ianitores terreant.*“ At Noster suos arcus ipsas *ianuis*, non *ianitoribus*, minaces esse dicit. Cur autem ianitores terreantur, si post fores *oppositas* tuti consistant? Quid, quod sagittae non erant arma amantibus apta; cum sine caedis periculo mitti non possent. Quamobrem vide, ne forte sic scripserit Horatius, „*Funalia, et vectis*, securesque *Oppositis foribus minaces.*“ ubi *Que* primo omissum erat a Librariis; utpote ultra metrum excurrans, et sequenti versui adiungendum: qui sollemnis eorum error est, cum apud Hunc, tum apud Virgilium. Postea, cum alii deesse viderent coniunctionem; pro *vectis secures*, non adeo magna mutatione, *vectis et arcus* ex coniectura commenti sunt. Iam autem *secures cum vectibus et funalibus* commissatores ebrios secum portare solitos, quibus domos amicarum expugnent, testis est Theocritus in Pharmaceutria [II, 128] *Εἰ δ' ἄλλα μὲν ὠθεῖτε, καὶ ἂ θύρα εἶχετο μοχλῶ, Πάντως καὶ ΠΕΛΑΕΚΕΙΣ καὶ ΛΑΜΠΛΑΕΣ ἠνθρον ἐφ' ὑμέας.* Plautus Bacch. V, 1. [v. 31] „*tube sis, actutum aperiri fores, Nisi mavollis fores et postes comminui securibus.*“ Lucilius apud Nonium v. *Anceps*. [p. 245, 10 Merc.] „*Nemo hos ancipites ferro effringat cardines.*“ ubi legendum, *ancipiti*. Idem ibidem: „*Vecte atque ancipiti ferro effringam cardines.*“ ubi *ancipiti ferro* est *bipenni, securi*. Virgil. Aen. II, 480. „*Ipse inter primos correpta dura bipenni Limina perrumpit, postesque a cardine vellit.*“ Porro versu 9 pro *tenes Cyprum* male praeferunt vetusti quidam codices *regis*, ut ex nostris Graevianus, Reginensis, Battelianus, et Galei; nam *regis, Regina* putidum plane est. Recte vero iidem cum Leidensi et editione Veneta, *Memphin*, non *Memphim*.

4. *Foetaque vulpes*] Olim a Librariis turbatum est in hoc vocabulo *Foeta*. Blandinius unus apud Cruquium, *Paestaque*, alter *Fortaque*: Leidensis noster pro varia Lectione *Fataque*: Graevianus *Festaque* et in margine *Foetaque*. Nicolaus Heinsius in ora exemplaris sui, „*Forte,*“ inquit, „*Fordaque vulpes.*“ Nolle hoc a viro illustri profectum. *Forda* enim de *bove, vacca*, peculiariter dicitur; non de *vulpe* aut aliqua fera. Ovid. Fast. IV, 630. „*Pontifices forda sacra litate bove. Forda ferens bos est,*

- 5 Rumpit et serpens iter institutum,
 Si per obliquom similis sagittae
 Terruit mannos. ego cui timebo
 Providus auspex,
 Antequam stantis repetat paludes
 10 Imbrium divina avis imminentum,
 Oscinem corvum prece suscitabo
 Solis ab ortu.

v. 5. Vulg. *Rumpat.*

foecundaque, dicta ferendo. Columella VI, 24. [§ 3] „*ubi post unum coltum forda non admittit taurum*“: et mox [§ 4], „*Ne forda simul operis et uteri gravetur onere*“. Deinde, *Forda, quae fert in ventre.* Praegnans: Varro de Ling. Lat. VI. [§ 15] „*Bos forda, quae fert in ventre.*“ Festus; „*Fordicidiis boves fordae, id est, gravidae immolabantur.*“ Varro iterum de Re Rust. II, 5. [§ 6] „*Quae sterilis est vacca, Taura appellata: quae praegnans, Horda.*“ Festus; „*Horda, praegnans.*“ Atqui iam ante dixerat Noster, *Praegnans canis*; neque statim repetere voluisset, *Forda* hoc est, *praegnans vulpes*. Non adeo duro et sicco ingenio erat, quin Epitheton variare posset. Servemus igitur receptam in omnibus editis et plerisque Scriptis lectionem *Foetaque vulpes*: neque tamen interpretemur *Gravida* cum Acrone; quippe eo pacto in idem, quod iam fugimus, vitium recideremus: sed *enixa, partu liberata, onere levata*: vide Servium [Aen. I, 51; II, 238; VIII, 630] et Nonium Marcellum [p. 312, 6 Merc.].

5. *Rumpat et serpens* et novissime celeberrimus Dacerius, qui prae aliis hic sapere sibi visus est, longissime omnium a vero aberravit. Videamus, siquid nos, tot aliis frustra expertis, meliore cum successu conemur. Dixerat initio, *Impios ducant mala auspicia, parra, canis, lupa, vulpes*; Impios, inquam, ducant; non te, O Galatea: sic vers. 21. *Hostium uxores puerique* malis tempestatibus conficiuntur, non tu; Virgilius utrumque coniunxit, Georg. III, 513. „*Di meliora piis, erroremque hostibus illum.*“ Tum continuo infert Noster, „*Rumpat et serpens iter institutum*“; hoc est, *runpat* impiorum iter. Atqui hoc prorsus contrarium est illi, quod iam praecesserat. Bene enim erit Impiis, si rumpant iter infauste susceptum: si domum redeant, ubi contra auspicia se exire intellexerint. Quin potius ducat, ut supra, dicendum hic fuerit, non *rumpat*. Sed nodum hunc solvit Graevianus codex insigni vetustate, qui clare hic exhibet, „*Rumpit et serpens iter institutum.*“ Vera profecto haec lectio est, et digna quae fusius paullo explicetur. Galateam alloquitur Noster, amicam, ut videtur, suam; quae Romam relinquere, et ad aliam terram navigare constituerat: Lente tamen, inquit, festina: et vide prius, ne malis avibus iter auspiceris. Neque enim tam destinato es, opinor, ad navigandum animo, ut parra, vel cane, vel lupa, vel vulpe occursante, peragas inceptum: Impios potius et hostes tam sinistra auspicia ducant. Quin et serpens, per viam oblique traiciens, *rumpere solet* iter institutum. Equidem neminem, cuius salutem timeo, ego providus auspex navem conscendere paterer; priusquam oscinem corvum ab oriente crocitantem bono et liquido augurio suscitassem. Siste itaque paullisper; dum omina capimus. Et profecto fausta concinuerunt aves. Salvis auspiciis abire poteris, et *ubicumque mavis*, feliciter vitam agere. Nec *laevus picus*, neque *vaga cornix velat te ire* quo libet. Sed illud interim non vides, quod omnibus auspiciis maius est? non vides, inquam, anni tempestatem navigationi adversam? Iam *promus cadit Orion*, triste sidus, et nautis infestum: ille iam procellas meditatur et generat; quamvis adhuc mare tranquillum et *Iapyx albus* tibi blandiantur. Equidem

Sis licet felix ubicumque mavis,
 Et memor nostri, Galatea, vivas:
 15 Teque nec laevus vetat ire picus,
 Nec vaga cornix.
 Sed vides quanto trepidet tumultu
 Pronus Orion? ego quid sit ater
 Hadriae, novi, sinus; et quid albus
 20 Peccet Iapyx.
 Hostium uxores puerique caecos
 Sentiant motus orientis austri, et
 Aequoris nigri fremitum, et trementis
 Verbere ripas.

v. 15. Vulg. *Vetet.*

expertus novi, quid infidus Hadria, quid primus *Orientis Austri* sibilus molliatur. Cave itaque te committas tam subdolae maris pellaciae. Sic enim et *Europa credidit* latus Tauro, planitie aequoris et caeli temperie primum delinita: mox ubi sensit se in mediis fluctibus deprensam, tum sero metu expalluit, et in inutiles questus erupit. Habes iam totum huius carminis filum; neque, opinor, vel de sententia vel de emendatione dubitandi locus est.

13. *Sis licet felix, ubicumque mavis*] *Mavis* habent editiones veteres, et scripti quos vidimus cuncti. Codex tamen Henrico Stephano visus *navis* praetulit. unde Ianus Rutgersius rescribere voluit, „*Sis licet felix, ubicumque nabis.*“ Quod et probavit Nic. Heinsius in libri sui margine: atque addit insuper aliud, „*Sis licet felix, ubicumque amabis.*“ Nollem tam febriculosas coniecturas viris magnis excidisse. Nihil muta. Poteris, inquit, addicentibus auspiciis, felix degere, ubicumque *navis*, quacumque terra tibi erit cordi. *Mavis*, ut Serm. I, 4, 21. „*At tu conclusas hircinis follibus auras, Ut mavis, imitare.*“ Persius, Sat. IV. [v. 45] „*Ut mavis, da verba, et decipe nervos.*“

15. *Teque nec laevus vetet ire picus*] Lambinus fide codicis Vaticani *vetat* exhibuit, et recte explicavit: cum ceteri tam scripti quam editi perperam habuerint *vetet*. Nec displicuit res Torrentio; sed nimia suorum exemplarium reverentia ductus, nihil mutare ausus est. Nobis et ratio et res ipsa centum codicibus potiores sunt, praesertim accedente Vaticano veteris suffragio. *Vetet* enim ex vicinis verbis, *sis, vivas*, refinxerunt Librarii; ut supra v. 5. *rumpat* interpolarunt, quia praecesserat *ducat*. Sententia autem hic clare elucescet, ex iis quae ibi diximus.

22. *Sentiant motus orientis Austri*] Hanc omnium codicum Lectionem primus immutavit Muretus, qui ex simili loco, Carm. III, 1, vers. 28. *orientis hoedi* hic substituit, atque inde in plures editiones labem propagavit. Iam ante dixerat Noster; cum Galatea navem consensura esset, *prorum* fuisse *Orionem*: quo sidere in occasum vergente, imperitissimus sit oportet rerum caelestium, qui tum demum *oriri hoedum* opinetur: quod et pulchre adnotavit eruditissimus Dacierus. Contra verissimum est, Orione prono *Astrum* nasci, ut alibi Carm. I, 28, 21. „*Me quoque devexi rapidus comes Orionis Illyricis Notus obruit undis.*“ recte igitur habet recepta in codicibus lectio: quamquam nove dictum videatur, *orientis Austri*, pro *nascentis, surgentis, venientis*, ut alii loqui amant. Virgil. Eclog. V. 82. „*Nam neque me tantum venientis sibilus Austri*“: cui verbo si Flacci codex aliquis faveret, etiam ipse accederem.

23. *Et trementes Verbere ripas*] Codex Regiae Societatis, „*Et trementis Verbera ripae.*“ Non placet. Quippe *ripae verbera* ea potius es-

25 Sic et Europe niveum doloso
 Credidit tauro latus; at scatenem
 Beluis pontum mediasque fraudes
 Palluit audax.
 Nuper in pratis studiosa florum, et
 30 Debitae Nymphis opifex coronae,
 Nocte sublustri nihil astra praeter
 Vidit et undas.
 Quae simul centum tetigit potentem
 Oppidis Creten, Pater ô relictum
 35 Filiae nomen, pietasque, dixit,
 Victa furore!

v. 26. Vulg. *Et scat.*

sent, quae ripa *dat*, quam quae *patitur*; ut Noster alibi [Carm. III, 12, 3], „*Patruae verbera linguae*.“ et Virgilius [Aen. XII, 876], „*Atarum verbera*“, et [Georg. I, 309] „*Stupea torquentem Balaearis verbera fundae*.“ Quamquam eo sensu Valerius Flaccus *Litoris ictus* vocavit, quos litori fluctus infligunt, I, 330. „*quotiens raucos ad litoris ictus Deficiam?*“ Id audaculum librarium decepit, quod pro veteris scripturae ratione, *tremētis* casu accusativo (prout a manu prima habet codex Reginensis et Editio princeps Veneta) genitivus singularis ei videretur. Ceterum, etsi facile concesserim ripas marinas *tremere* pulsu undarum; ut Seneca Hippol. v. 1013. „*saxa cum fluctu tremunt, Et cana sumnum spuma Leucaten ferit*.“ Vix tamen illud aequa aure acceperim, ut in alto (quemadmodum hic) navigantes talem litorum tremorem sentire possint. Quare vide, annon facili mutatione *gementes* potius scripserit Horatius: siquidem *gemitum* litorum vel e longinquo sentiunt qui navibus praetervehuntur; tremorem vero nemo, nisi qui terra in ipso litore consistit. Quintilianus Declam. 6. [c. 5] „*Navigat ergo per horridos fluctus*, et gementia litora, et spumantes scopulos.“ Noster Carm. II, 20, 14. „*Visam gementis litora Bospori*.“ Sophocles Antig. v. 603. [592] ΣΤΟΝ Ω βρεῖουσι ὁ ἀμφιπλήγες ἀνταί. Silius Ital. XV. [v. 156] „*Et spumante ruens per saxa gementia fluctu*.“ Virgil. XII, 334. „*gemit ultima pulsu Thraca pedum*.“ Seneca Agamem. 468. „*Tractuque longo litus ac petrae gemunt*.“ Claudianus Cons. Mallii v. 205. „*quicquid Tyrrhena tunditur unda, Vel gemit Ionia*.“ Idem Bello Gildonico 220. „*Assiduoque gemens undarum verbere nutat*.“

26. *Et scatenem Beluis pontum*] Non moror, quin siquis hoc bene se habere dicat, iudicio suo per me fruatur. Melius tamen, opinor, erit, si *at pro et* legeris; cum inter bina haec orationis membra Antitheton esse debeat. Europa, inquit, in littore ludibunda se *audacter* tauro commisit; *at* mox in medias undas abrepta tum demum *metu* expalluit.